⁹⁹ *unde discas*] Sic Ed. W. non *discas*, ut cetera, quod est alienum, et sic Ms. E. et alii ap. Pearceium.

¹⁰⁰ *quomodo dicturi sint*] Sic Ed. W. Ms. E. Recte, idque perspexit jam et in Mss. reperit Pearceius.

¹ *animis effingi nostris*] Pearceius

Ms. et Edd. Steph. et Lamb. edidit *affigi*: pro qua mutatione admodum disputat: sed non ausus sum imitari, quia sensus non incommodus ex vulgaris existit sic: Earum maxime rerum imagines perspicuas facile existere in animis, quae sensibus sint perceptae, ut res ipsas intneri videamur: quia ergo sensus oculorum acerrimus; propterea &c.

perciperentur auribus aut cogitatione, si etiam oculorum commendatione animis traderentur; ut res cæcas, et ab ad- spectus judicio remotas, conformatio quædam, et imago, et figura ita notaret, ut ea quæ cogitando complecti non possemus, intuendo quasi teneremus. ² His autem formis atque ³ 358 corporibus, sicut omnibus, quæ sub ad- spectum ³ veniunt, admonetur memoria nostra atque excitatur: sed locis opus est. etenim corpus intelligi sine loco non potest. quare ne in re nota et pervulgata multus et insolens sim, locis est utendum multis, illustribus, explicatis, modicis intervallis; imaginibus autem agentibus, acribus, insignitis, quæ occurrere, celeriterque percutere animum possint. Quam facultatem et exercitatio dabit; ex qua consuetudo gignitur; ⁴ et similitum verborum conversa et immutata casibus, aut traducta ex parte ad genus notatio, et unius verbi imagine, totius sententiæ informatio, ⁵ pictoris cujusdam summi ratione et modo, formarum varietate locos distinguentis. Sed verborum memoria, ⁶ quæ minus est nobis necessaria, ⁸ 88 majore imaginum varietate distinguitur. multa enim sunt ³ 359 verba, quæ, quasi articuli, connectunt membra orationis, ⁷ quæ formari similitudine nulla possunt: eorum fingendæ nobis sunt imagines, quibus semper utamur. Rerum memoria propria est oratoris: eam ⁸ singulis personis bene positis notare possumus, ut sententias imaginibus, ordinem locis comprehendamus. Neque verum est, quod ab inerti- ³ 360 bus dicitur, opprimi memoriam imaginum pondere, et obscurari etiam id, quod per se natura tenere potuisset. Vidi enim ego summos homines, et divina prope memoria, Athenis ⁹ Charmadam, in Asia, quem vivere hodie aiunt, Sce-

² *His autem formis atque corporibus*] Intellige, formis corporeis.

³ *veniunt—opus est*] Primum edd. pr. omnes habent: *sed locis opus est*, pro quibus Aldus *sedes opus est* dedit. Ea lectio videtur facta esse e libris, in quibus esset omissum *in locis*, ut in Ms. E. qui habet *sed opus est*. *Locorum* verbum proprium est in hac re. Deinde in edd. pr. post *veniunt* hæc adduntur: *admonetur memoria nostra atque excitatur*, deinde sequitur, *sed locis opus est*. Ea quare ommissa sint, non video: nec videntur spuria esse. Neque enim sine his intelligitur satis, quare addatur: *sicut omnibus, quæ sub aspectum veniunt*. Ergo restitimus.

⁴ *et similitum verborum*] Hoc conjungitur cum *exercitatio*. Sensus est: per etymologiam, quæ est *notatio*, vel nominis ipsius, vel conjugati alienius, a quo facilius reperitur imago. Ratio

est, quia omnia verba ab origine prima rem corpoream et sensibilem exprimunt, unde imago duci potest.

⁵ *pictoris cujusdam summi*] Quare addatur *summi*, non video. Cogitavi *summa*. Ecce sic habet Ms. E.

⁶ *quæ minus est nobis necessaria*] Nempe, quia verba sunt in potestate oratoris, et, cum res subest, facile occurrunt.

⁷ *quæ formari similitudine &c.*] Nempe, quia sunt modo relationes, et res exprimunt, quæ intelligi modo possunt.

⁸ *singulis personis bene positis*] Hoc quid sit, discè ad Heren. III, 20.

⁹ *Charmadam*] Vulgatum *Charmidem*, primum editum est in Ed. Gronov. pro *Carneadem*, quod habent omnes Edd. superiores, ex conjectura Salmasii et Jonsii, nempe ex Or. 16. ubi editur *Charmidan*: sed etiam Mss.

psium Metrodorum, quorum uterque, tamquam litteris in cera, sic se aiebat imaginibus in iis locis, quos haberet, quæ meminisse vellet, perscribere. Quare hac exercitatione non eruenda memoria est, si est nulla naturalis: sed certe, si latet, evocanda est.

- 361 Habetis sermonem bene longum hominis, utinam non
 10 impudentis: illud quidem certe non nimis verecundi; qui
 p. 142. quidem, tum te, Catule, tum etiam L. Crasso audiente, de
 11 dicendi ratione tam multa dixerim. nam istorum ætas minus
 me fortasse movere debuit. sed mihi ignoscetis profecto, si
 modo, quæ causa me ad hanc insolitam mihi loquacitatem
 89 impulerit, acceperitis. Nos vero, inquit Catulus, (etenim
 362 pro me hoc, et pro meo fratre respondeo,) non modo tibi
 ignoscimus, sed te diligimus, magnamque tibi habemus
 gratiam: et cum humanitatem et facilitatem agnoscimus
 tuam, tum admiramur istam scientiam, et copiam. Equidem
 etiam hoc me assecutum puto, quod magno sum levatus
 errore, et illa admiratione liberatus, quod multis cum aliis
 divinitas. nec enim te ista attigisse arbitrabar, quæ diligen-
 tissime cognosse, et undique collegisse, usuque doctum par-
 363 tium correxisse video, partim comprobasse. Neque eo mi-
 nus eloquentiam tuam, et multo magis virtutem et diligen-
 tiam admiror, et simul gaudeo, iudicium animi mei com-
 probari, quod semper statui, neminem sapientiæ laudem et
 eloquentiæ sine summo studio, et labore, et doctrina, con-
 sequi posse. Sed tamen quidnam est id, quod dixisti, fore,
 ut tibi ignoscere, si cognossemus, quæ te causa in ser-
 monem impulisset? Quæ est enim alia causa, nisi quod nobis,
 et horum adolescentium studio, qui te attentissime au-
 364 dierunt, inorem gerere voluisti? Tum ille, Adimere, inquit,
 omnem recusationem Crasso volui, quem ego paullo scie-
 bam, vel pudentius, vel invitius, (nolo enim dicere de tam
 suavi homine fastidiosius,) ad hoc genus sermonis acce-
 dere. Quid enim poterit dicere? consularem se esse homi-
 nem et censorium? eadem nostra causa est. An ætatem
 afflaret? quadriennio minor est. An se nescire? quæ ego
 sero, quæ cursim arripui, quæ subsicivis operis, (ut aiunt,)
 iste a puero, summo studio, summis doctoribus. Nihil di-
 cam de ingenio, cui par nemo fuit. etenim me dicentem qui
 audierit, nemo unquam tam sui despiciens fuit, quin spe-